
i boc.cantabria.esPág. 6587

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

1/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

  

   CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 
PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

   CVE-2022-2029   Orden MED/10/2022, de 18 de marzo, por la que se establecen las 
bases de un régimen de ayudas destinadas a los ayuntamientos que 
adopten medidas de prevención y control contra el plumero de la 
Pampa (Cortaderia selloana) en Cantabria.

   Las especies exóticas invasoras plantean una clara amenaza a la biodiversidad una vez que 
salvan los obstáculos ecológicos y se establecen en zonas situadas fuera de su área de distri-
bución, resultando perjudiciales por su rápida difusión en el medio natural al desplazar a las 
especies autóctonas competidoras. 

 Las áreas más humanizadas están particularmente afectadas por las especies exóticas 
invasoras (EEI´s). En estas áreas confl uyen varias vías de entrada importantes que condu-
cen a la introducción de especies exóticas invasoras (por ejemplo, las mascotas, las plantas 
ornamentales y las llegadas accidentales a través de puertos o aeropuertos) y su posterior 
propagación más allá del entorno urbano. Las ciudades y pueblos, autoridades locales y otros 
actores urbanos desempeñan un papel fundamental en la lucha contra las invasiones biológi-
cas, mediante la prevención de su introducción, la aplicación de medidas de control y gestión 
y en la sensibilización de los ciudadanos. 

 Se consideran acciones de control a todas aquellas descritas dentro de un programa o 
estrategia de vigilancia y control. Una de sus funciones es detectar la presencia de especies 
exóticas invasoras en el municipio, su eliminación, así como, en el caso de la fl ora, la posterior 
sustitución de las mismas por especies autóctonas. 

 Aunque la competencia en la gestión de especies pertenece a las Comunidades Autónomas, 
las cuestiones relacionadas con la fauna y fl ora urbanas y los problemas ocasionados por ellas 
corresponden a los municipios, ya sea como competencias propias en materia de medio am-
biente urbano y/o protección de la salubridad pública, y en los términos de la legislación del 
Estado y de las Comunidades Autónomas, o atribuidas por delegación, conforme a lo dispuesto 
en los artículos 7 y 27 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 
Local. No obstante, hasta tanto se regulen debidamente estas competencias en las corres-
pondientes Leyes estatales y autonómicas, y en función del impacto de las especies sobre el 
territorio, las actuaciones deberán ser compartidas por los diferentes agentes implicados. 

 En el caso de que las especies se encuentren dentro de una propiedad privada, según el 
punto 4 del artículo 10 del RD 630/2013:" Las autoridades competentes podrán requerir a los 
titulares de los terrenos que faciliten información y acceso a sus representantes, con el fi n de 
verifi car la presencia de especies exóticas invasoras y en su caso, tomar las medidas adecua-
das para su control". 

 La Ley autonómica 4/2006, de 19 de mayo, de Conservación de la Naturaleza de Cantabria 
indica en su artículo 44, en relación al control de especies invasoras, que: 

 1. Cuando se compruebe que la presencia o proliferación de una especie alóctona causa 
daños en las autóctonas o sus hábitats, la Consejería competente podrá establecer programas 
o medidas de control y, en su caso, de erradicación, siendo de obligado cumplimiento por parte 
de los que posean u ostenten algún derecho sobre los ejemplares afectados. 

 2. La Administración procederá a la ejecución subsidiaria de las medidas de control o erra-
dicación en el caso de que no se observaren por los obligados en el plazo señalado al efecto en 
la norma o resolución que las hubiere dispuesto. 

 Atendiendo a los buenos resultados que se han conseguido en relación al control de Vespa 
velutina a través de la colaboración entre las administraciones autonómica y local, se ha op-
tado por ampliar el catálogo de especies objetivo. 



i boc.cantabria.esPág. 6588

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

2/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

 A fi n de poder realizar un correcto seguimiento y disponer de una metodología común 
comparable, se ha optado por abordar la lucha contra especies de las que ya se disponga de 
un protocolo contrastado, que permita obtener resultados comparables entre las distintas ac-
tuaciones que se puedan llevar a cabo. Entre estas especies se encuentra Cortaderia selloana. 

 En consecuencia, en el marco del artículo 16 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria y artículo 17 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones y en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 35.f), de la Ley de Can-
tabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y 
del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO 
   

 Artículo 1.- Objeto y fi nalidad. 
 1. La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de un régimen de 

ayudas para incentivar la adopción de medidas de control contra el plumero de la pampa me-
diante el empleo de métodos reglados. 

 2. La concesión de estas subvenciones se encuentra sometida a un régimen de concurren-
cia competitiva, de acuerdo con lo establecido en el artículo 22.2 y 23 y siguientes de la Ley 
10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria. 

 Artículo 2.- Benefi ciarios y requisitos. 
 1. Podrá ser benefi ciario de las ayudas reguladas por la presente Orden los Ayuntamientos 

de Cantabria que, demostrando la presencia de plumero de la pampa en su territorio, presen-
ten un proyecto de actuación para su eliminación de acuerdo con lo indicado en los anexos I y 
II de la presente Orden y se comprometan a su ejecución. 

 2. No podrán ser consideradas como benefi ciarias las entidades en las que concurran algu-
nas de las circunstancias recogidas en los apartados 2 y 3, del artículo 12, de la Ley de Canta-
bria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 3. Los benefi ciarios de las ayudas estarán sujetos al cumplimiento de todas las obligaciones 
establecidas en el artículo 13 de la citada ley de subvenciones y, además, deberán acreditar el 
cumplimiento de los requisitos y presentar los documentos que se establecen en el apartado 
6 del anexo I. 

 Artículo 3.- Tipo de ayudas y cuantía. 
 Podrán concederse subvenciones para los gastos propios e inherentes a la ejecución de 

prácticas de control de plumero de la Pampa autorizadas, tanto de compra de material como 
de mano de obra, con los siguientes importes: 

 Se cubrirá el 100% de los gastos justifi cados. El importe máximo subvencionable por soli-
citante/proyecto será defi nido en cada convocatoria. 

 Con un costo estimado de: 
     - 1.500 €/ha cuando se trate de superfi cies continuas con un porcentaje de ocupación 

superior al 30%. 
     - 4.500 €/ha cuando la cobertura de la unidad de intervención sea inferior al 10% y/o 

los ejemplares estén a más de 10 metros unos de otros 
      - 3.000 €/ha cuando la cobertura de la unidad de intervención se encuentre entre el 

10% y el 30% y/o los ejemplares estén a menos de 10 metros unos de otros. 
 Podrán ser, así mismo, subvencionables los gastos de restauración, seguimiento y mante-

nimiento, siempre que se encuentren desarrollados en el proyecto de actuación, sean adecua-
damente valorados y se disponga de crédito sufi ciente. 



i boc.cantabria.esPág. 6589

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

3/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

 Artículo 4.- Actuaciones subvencionables 
 Serán subvencionables aquellas acciones que, dentro del Plan de acción contra el plumero 

en Cantabria, contribuyan a la mejora de los ecosistemas y paisajes, a la recuperación de ele-
mentos históricos, naturales o culturales representativos del paisaje tradicional, a aumentar el 
valor de la Red de Espacios Naturales Protegidos, a la preservación de ecosistemas y especies 
silvestres de interés. 

 De modo general, se debe actuar siguiendo el criterio "de fuera a dentro", es decir, comen-
zar por los plumeros aislados o dispersos, alejados de otros focos, pues en los que con más 
probabilidad se tendrá éxito. Se trata de un criterio geográfi co, que debe ser valorado, de 
modo que se confi ne a las poblaciones más densas antes de proceder a su eliminación. Este 
criterio no debe ser entendido como una mera distancia física, sino que se tendrán en cuenta 
barreras naturales que pudieran frenar la llegada de semillas o, en sentido contrario, la exis-
tencia de vías de comunicación que pudieran actuar como vector de dispersión 

 Se deben priorizar actuaciones en zonas de especial interés para su conservación o próxi-
mas a ellas, que las pongan en riesgo, bien por tratarse de espacios naturales protegidos o 
zona de infl uencia de los mismos o por ser hábitats escasos a nivel municipal o regional. Se 
valorará por ello la distancia entre el foco de Cortaderia y los hábitats prioritarios y más sen-
sibles. 

 Artículo 5.- Obligaciones de los benefi ciarios. 
 1. Los benefi ciarios deberán realizar los trabajos de acuerdo con el protocolo de actuación 

recogido en el Plan de acción contra el plumero en Cantabria y los criterios expuestos en la 
presente Orden. 

 2. Junto con la solicitud, es obligación del solicitante adjuntar un breve proyecto de actua-
ción, con el contenido mínimo indicado en el anexo I. Dicho proyecto deberá ser validado por 
el informe de un técnico competente (biólogo, ingeniero técnico forestal, ingeniero técnico 
agrícola, ingeniero de montes, ingeniero agrónomo, licenciado en ciencias ambientales, o titu-
lación equivalente). 

 3. Es obligación del solicitante contar con los permisos necesarios para poder actuar sobre 
la parcela solicitada. 

 4. Es obligación del solicitante asegurarse de que todo el personal que vaya a realizar apli-
caciones con herbicida u otros productos químicos tenga en regla el oportuno título habilitante. 

 5. Es obligación del solicitante asegurarse del estricto cumplimiento de los condicionantes 
recogidos en los respectivos protocolos de lucha y control de especies exóticas invasoras. 

 6. Serán obligaciones de los benefi ciarios las establecidas en el artículo 13 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, realizar la actividad específi ca que 
fundamenta la concesión de la subvención dentro del periodo que se establezca, y en parti-
cular la de comunicar por escrito a la Dirección General de Biodiversidad, Medio Ambiente y 
Cambio Climático cualquier modifi cación en los trabajos descritos en la resolución aprobatoria 
que deba realizarse por circunstancias no previstas en la resolución de concesión de la ayuda. 

 7. Los benefi ciarios de las ayudas deberán cumplir las obligaciones establecidas a lo largo 
del articulado de esta Orden, en el artículo 13 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria y, en particular, facilitar cuanta información relacionada con 
la subvención le sea requerida por el órgano instructor, la Intervención General de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Cantabria o el Tribunal de Cuentas y presentar los 
documentos que se establecen en el apartado 6 del anexo I. 

 Artículo 6.- Solicitudes. Forma, lugar y plazo de presentación. 
 1. Las solicitudes suscritas por el solicitante correspondiente o, en su caso, por su repre-

sentante legal se dirigirán a la Dirección General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio 
Climático. A estos efectos, podrán presentarse en el Registro de la Consejería de Desarrollo 
Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente (C/ Albert Einstein, nº 2, Santander), 



i boc.cantabria.esPág. 6590

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

4/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

en las Ofi cinas Comarcales de esta Consejería o en cualquiera de los lugares establecidos en 
el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria. Así mismo, se podrán presentar solicitudes a través de registros telemáticos con-
forme a las disposiciones de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo 
Común. 

 2. Las solicitudes podrán presentarse desde el día siguiente a la publicación del extracto de 
la convocatoria en el Boletín Ofi cial de Cantabria hasta la fecha que en cada convocatoria se 
estipule. Se buscará que los trabajos se terminen antes de la fl oración de la especie siempre 
que los plazos de tramitación administrativa así lo permitan. 

 3. Las solicitudes de subvención se ajustarán al modelo que fi gura como Anexo I, a la que 
se acompañará la documentación que fi gura en cada uno de ellos, así como: 

 a) La presentación de la solicitud supone la autorización implícita a la Dirección General de 
Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climático para recabar vía telemática los certifi cados 
acreditativos de hallarse al corriente del cumplimiento de las obligaciones tributarias con la 
Hacienda Pública Estatal y Autonómica y con la Seguridad Social. El solicitante puede denegar 
expresamente el consentimiento, debiendo en este caso aportar los correspondientes certifi -
cados acreditativos. 

 b) Declaración responsable de no incurrir en ninguna de las prohibiciones previstas en el 
artículo 12, de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 4. Una vez fi nalizado el plazo de presentación, se revisarán las solicitudes para verifi car 
que contienen la documentación exigida y que reúnen todos los requisitos para la concesión 
de las ayudas que se establecen en la presente Orden. Si se apreciara alguna omisión o error, 
se requerirá al solicitante para que, en el plazo de 10 días, aporte la documentación necesaria 
o subsane los defectos observados, haciéndole saber que, en caso contrario, se le tendrá por 
desistido de su petición, previa resolución que deberá ser dictada en los términos previstos en 
el artículo 21, de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas. 

 Artículo 7.- Compatibilidad, procedimiento y límites de concesión. 
 1. Las ayudas a las que hace referencia la presente Orden serán compatibles con cualquier 

otra ayuda o subvención destinada a las mismas fi nalidades, procedente de cualesquiera otras 
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismo 
internacionales. De acuerdo con el artículo 18.3 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria, el importe de las subvenciones en ningún caso podrá ser de 
tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos, supere el coste de la actividad subvencionada". 

 2. Las ayudas se concederán a través del procedimiento ordinario de concurrencia competi-
tiva priorizándose las solicitudes atendiendo al criterio de la prelación temporal de la solicitud, 
completa y conforme, hasta el agotamiento del crédito presupuestario. 

 Se considerarán como conformes aquellas solicitudes que cuenten con el contenido mínimo 
recogido en el anexo I y cuenten con sufi ciente solvencia técnica. 

 En caso de solicitudes presentadas al mismo tiempo, completas y conformes, se aplicará 
sucesivamente los siguientes criterios: 

 1) Proximidad de la actuación o inclusión de la misma dentro de un Espacio natural protegido: 
     > 1000 m (3 puntos) 
      =1000 y < 5000 m (2 puntos). 
      = o > 5000 m (0 puntos). 



i boc.cantabria.esPág. 6591

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

5/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

 2) Califi cación del municipio dentro del Anexo 5 del Plan de acción contra el plumero en 
Cantabria. De esta forma: 

    Prioridad de actuación baja (0 puntos). 
    Prioridad de actuación media (1 punto). 
     Prioridad de actuación alta (2 puntos). 
     Prioridad de actuación muy alta (3 puntos). 
 3. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención, 

podrá dar lugar a la modifi cación de la resolución de concesión. 

 Artículo 8. Controles. 
 1. Se podrá aplicar al pago el resultado de los controles preventivos sobre el terreno que 

realice la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente a 
efectos de comprobar las parcelas elegidas, ubicación, recogida de datos de ocupación, super-
fi cies efectivamente ocupadas y efi cientemente tratadas y resto de requisitos establecidos por 
esta norma. 

 2. Si a resultas de los controles se detectara un incumplimiento parcial de las condiciones 
y obligaciones impuestas a los benefi ciarios, inferior al 20% de las obligaciones y/o compro-
misos, el órgano instructor, a resultas de la valoración del mismo por parte de la Consejería 
de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, podrá reducir el im-
porte de ayuda proporcionalmente al incumplimiento, de acuerdo con el artículo 16.4 de la ley 
10/2006 de subvenciones. 

 Artículo 9.- Instrucción y resolución. 
 1. La instrucción del procedimiento de concesión de estas ayudas le corresponderá a la 

Dirección General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climático. 
 2. El Director General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climático, previo informe 

del órgano instructor, formulará la propuesta de resolución que elevará al órgano competente 
para resolver. 

 3. La resolución de concesión se adoptará por el Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente como órgano competente en función del límite cuan-
titativo del importe de la ayuda según se establece en el artículo 9.1 de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. El plazo máximo para resolver y 
notifi car será de dos meses a contar desde la fecha de fi nalización del plazo de presentación 
de las solicitudes. La notifi cación de la resolución se realizará de forma individualizada a cada 
solicitante adjudicatario. 

 4. Se dará publicidad de acuerdo con el artículo 18 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre 
General de Subvenciones. 

 5. Contra la resolución del consejero, que agota la vía administrativa, podrá interponerse 
potestativamente recurso de reposición ante el mismo órgano, en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente a su notifi cación, o interponer directamente recurso contencioso admi-
nistrativo ante la Jurisdicción Contencioso Administrativa en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente a su notifi cación. 

 6. Las subvenciones reguladas en la presente Orden se tramitarán por un procedimiento 
abreviado, de conformidad con lo previsto en el artículo 28 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria, en el que la propuesta de concesión se formulará al órgano 
concedente directamente por el órgano instructor, que únicamente deberá comprobar la con-
currencia conforme de los requisitos requeridos para conceder la subvención, no siendo nece-
saria la convocatoria del órgano colegiado al que se refi ere el apartado 2 del artículo 22 de la 
Ley de Subvenciones de Cantabria. 



i boc.cantabria.esPág. 6592

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

6/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

 Artículo 10.- Justifi cación y pago de la subvención. 
 1. La ejecución de la actividad subvencionada deberá ajustarse a los condicionantes esta-

blecidos en la presente orden, así como cuantos otros determine la resolución aprobatoria de 
las ayudas, en su caso. El no cumplimiento de los mismos podrá suponer la revocación total o 
parcial de la subvención. 

 2. La justifi cación se realizará de tal forma que la Administración, bajo la responsabilidad 
de quienes lo acrediten, pueda comprobar y verifi car el pleno cumplimiento del fi n para el que 
se concedió la ayuda, la correcta aplicación de los fondos percibidos y en particular, las condi-
ciones técnicas de aplicación incluidas en la resolución aprobatoria de las ayudas. 

 3. No podrá realizarse el pago de la subvención a la entidad benefi ciaria que incumpla lo previsto 
en los artículos 13 e) y g) de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, por no 
hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, al Gobierno de 
Cantabria y cualquier otro ingreso de Derecho público, o se haya dictado contra la persona benefi cia-
ria resolución de procedencia de reintegro, mientras no se satisfaga o se garantice la deuda. 

 4. La justifi cación de la subvención se hará, conforme a lo previsto en el artículo 31.7 de la 
Ley de Subvenciones de Cantabria, mediante la presentación de un informe de seguimiento de 
actuación frente al plumero, con un contenido mínimo coincidente con el recogido en el anexo 
7 del Plan de Acción contra el plumero de Cantabria, las facturas de gastos adscritos al pro-
yecto y un anexo fotográfi co donde se aprecie las diferencias entre el estado previo y posterior 
a la actuación de la parcela sobre la que se ha intervenido. Así como Archivo georreferenciado 
compatible con sistemas de información geográfi ca, en formato ESRI Shapefi le (shp). 

 Artículo 11.- Revocación y reintegro de las cantidades percibidas y régimen sancionador. 
 Los supuestos en que procederá la revocación y, en su caso, reintegro total o parcial de 

las cantidades percibidas, y el régimen sancionador, serán los establecidos en el título II y IV, 
respectivamente, de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Artículo 12. Renuncia 
 En los casos en que el benefi ciario pretenda renunciar a la subvención concedida, ésta 

deberá llevarse a efecto, en su caso, según lo establecido en el artículo 90 del RD 887/2006, 
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General de Subvenciones y en 
el artículo 66 de la Ley de Cantabria 10/2006 de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Artículo 13.- Subcontratación. 
 1. El benefi ciario podrá subcontratar total o parcialmente la actividad subvencionada, con-

forme a lo previsto en el artículo 29 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones y en el artículo 30 de la Ley de Cantabria 10/2006 de Subvenciones. 

 2. La actividad subvencionada subcontratada podrá alcanzar el cien por cien del total. 
 3. Los contratistas quedarán obligados sólo ante el benefi ciario, que sumirá la total respon-

sabilidad de la ejecución de la actividad subvencionada frente a la Consejería de Desarrollo 
Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente. 

 Disposición adicional. Régimen jurídico 
 El régimen jurídico de las ayudas contenidas en la presente Orden será el previsto en la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en la Ley de Cantabria 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en las distintas Leyes de Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en las presentes bases reguladoras, así como en la 
convocatoria de la ayuda y demás normativa aplicable, quedando igualmente supeditado a lo 
que dispongan las autoridades comunitarias, de conformidad con los Reglamentos aplicables 
a las mismas. 



i boc.cantabria.esPág. 6593

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

7/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

 Disposición fi nal primera. Ejecución. 
 Se autoriza al Director General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climático para 

dictar cuantas resoluciones sean necesarias en ejecución de la presente Orden. 

 Disposición fi nal segunda. Entrada en vigor. 
 La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi cial 

de Cantabria. 

 Santander, 18 de marzo de 2022. 
 El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería,   Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, 

 Juan Guillermo Blanco Gómez. 

  



i boc.cantabria.esPág. 6594

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

8/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

ANEXO I 
 
 
 
 Nº Expediente   

1. DATOS DE LA ENTIDAD LOCAL (Ayuntamiento): 

NOMBRE:  

DOMICILIO:  

E-MAIL  

TELÉFONO:  FAX:  NIF  

DATOS 
BANCARIOS 

 
E 

 
S 

                      

 
2. SUBVENCIÓN QUE SOLICITA 

IMPORTE DEL GASTO ESTIMADO:   
 

IMPORTE DE LA SUBVENCIÓN SOLICITADA:    
 

 

 
3. DECLARACIÓN RESPONSABLE: 
Que la Entidad Local que presido no está incursa en ninguna de las causas de incompatibilidad o 
prohibición para obtener subvenciones, de las establecidas en el artículo 12 de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 
 
4. Solamente aquellos solicitantes que sean personas jurídicas o que realicen una actividad económica como 

autónomos deben declarar: 

Que,  SI /  NO ha solicitado y/o recibido ayudas sometidas al régimen de mínimis (*) desde el 1 de enero 
de 2018 hasta la fecha, para el ejercicio de su actividad económica y para cualquier 
inversión.  
(márquese obligatoriamente lo que proceda en el recuadro correspondiente) 

 Se han solicitado y/o recibido las siguientes ayudas de mínimis (*): 
 

Entidad u Organismo Denominación de la ayuda Fecha de 
solicitud 

Aprobada 
(Si/No) Importe 

      

      

 
 
5. AUTORIZACIÓN PARA RECABAR DATOS (en el caso de que no se acompañen los certificados 
relacionados en el artículo 5. 3.a) de la Orden de bases). 
La persona abajo firmante autoriza a la Dirección General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio 
Climático a solicitar de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, Tesorería de la Seguridad Social 
y Agencia Cántabra de Administración tributaria, los datos relativos al cumplimiento de sus obligaciones 
para acreditar los requisitos establecidos para obtener, percibir y mantener la subvención y/o ayuda 
convocada mediante la presente Orden:    SI      NO   

  

SOLICITUD DE SUBVENCIÓN PARA FINANCIAR GASTOS PREVENTIVOS LUCHA ESPECIES EXÓTICAS 
INVASORAS. 

 



i boc.cantabria.esPág. 6595

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

9/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

6. RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE SE ADJUNTAN:  
 

 Certificación expedida por el secretario comprensiva de la resolución adoptada por el órgano local 
competente por la que se dispone solicitar la subvención regulada en la presente Orden. 

 Actuaciones realizadas, que contendrá al menos: 
- Memoria descriptiva y justificativa. 

- Plano de ubicación y superficie de las parcelas donde se vaya a ejecutar el proyecto. 
- Datos catastrales de las parcelas donde se vaya a ejecutar el proyecto. 
- Archivo georreferenciado compatible con sistemas de información geográfica, en formato 

ESRI Shapefile (shp). 
- Protocolo seguido en la ejecución de la actuación, de acuerdo con los criterios recogidos en 

el anexo II de la presente Orden 
- Documentación que habilite a la realización de la actividad. 
- Grado de ocupación por plumero relativa en cada parcela de la especie a tratar  
- Documentación gráfica del estado antes de la actuación. 
- Presupuesto. 

-Certificación expedida por el secretario que haga constar la afectación de la subvención al 
cumplimiento de la finalidad subvencionada y memoria justificativa del coste de las actividades de 
acuerdo a lo contemplado en el art. 31.7 de la Ley 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de 
Cantabria. 

 Certificados acreditativos de estar al corriente de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social 
(Optativo) 

 
 

En                                     a                                                     de  20 
 
 
EL ALCALDE / PRESIDENTE 

           Fdo: 
 
 
 
NOTA: La Autorización concedida por el firmante puede ser revocada en cualquier momento 
mediante escrito dirigido a la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y 
Medio Ambiente. 

 



i boc.cantabria.esPág. 6596

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

10/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

ANEXO II 

Criterios para la elección del método de eliminación de plumeros. 
 

La siguiente tabla recoge los diferentes métodos a utilizar en función del tipo de invasión: 

Distribución 
de la 

población en 
la parcela a 

tratar 

Tamaño de 
ejemplares  

(altura de las 
hojas) 

Especies 
acompañantes  

Superficie
  

Accesibilidad 
rodada 

Cercanía a 
agua 

Método 
recomendado  

< 10 
ejemplares  

< 1 m  Indiferente Indiferente Indiferente Indiferente Arranque manual  

> 1 m.  Indiferente Pequeña 
(< 0,5 ha)  Indiferente Indiferente Ocultación o 

arranque manual 

> 10 
ejemplares  

< 1 m.  

Monoespecífica o 
poca vegetación 

autóctona  

Pequeña 
(< 0,5 ha)  Indiferente Indiferente Arranque manual  

Grande 
(>0,5 ha)  Accesible Indiferente Arranque mecánico  

Abundante 
vegetación 
autóctona  

Indiferente Indiferente Indiferente Arranque manual  

> 1 m. 

Monoespecífica o 
poca vegetación 

autóctona  

Pequeña 
(< 0,5 ha)  Indiferente Indiferente Arranque manual  

Grande 
(>0,5 ha)  Accesible Indiferente Arranque mecánico  

Grande 
(>0,5 ha)  Indiferente No Tratamiento mixto 

Abundante 
vegetación 
autóctona  

Pequeña 
(< 0,5 ha)  Indiferente Indiferente Arranque manual  

Grande 
(>0,5 ha)  Indiferente No Tratamiento mixto 

Presencia de 
vegetación de 

interés, protegida o 
amenazada  

Indiferente Indiferente Indiferente Arranque manual  

Indiferente Indiferente Indiferente Indiferente 
Inaccesible 

para 
maquinaria 

Sí Arranque manual / 
Ocultación 

No Arranque manual / 
Mixto 

 

Consideraciones generales antes de iniciar la actuación. - 

Control mediante arranque manual, Es el método más habitual. Se ha mostrado como el 
sistema más efectivo para la eliminación de Cortaderia selloana al reducir la aparición de 
rebrotes. 

Consiste en el desbroce de la parte aérea con desbrozadora y cortasetos y arrancado de raíz del 
tocón, incluidas las raíces principales, con palote y azada.  

La eliminación del tocón puede abordarse de diferentes maneras: traslado a vertedero o 
ubicación controlada, donde se deja dado la vuelta, con las raíces hacia arriba, para evitar 
rebrotes, o triturarlo “in situ”, sin dejar partes reproductoras en el suelo. 

 

Control mediante el empleo de maquinaria pesada. Si son plumerales muy extensos (0,5 
hectáreas o más), la cuadrilla con un trabajo exclusivamente manual puede tardar meses, 
disminuyendo mucho el rendimiento. La pala retroexcavadora o mixta que se decida emplear, 
deberá arrancar las plantas de raíz y enterrar los restos a más de 80 cm de profundidad, de forma 
que se eviten los rebrotes. Esta situación se puede abordar siempre que no exista abundante 
vegetación autóctona, pues la pala retroexcavadora tiene poca capacidad de seleccionar las 
plantas que recoge y las podría dañar. Si se constata la presencia de vegetación autóctona de 
interés, se puede hacer arranque manual o tratamiento mixto individualizado. 

  



i boc.cantabria.esPág. 6597

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

11/11

C
V

E-
20

22
-2

02
9

Control mediante el empleo de la técnica de ocultación. En suelos profundos, ricos, húmedos, 
en hábitats de campiña y entorno de marismas, cuando se localizan pocos ejemplares pero de 
gran tamaño, de 3 metros o más, con tocones de grandes circunferencias, no merece la pena 
asumir el coste de la pala excavadora, pues son pocos ejemplares, pero el arrancado manual se 
hace imposible. Se recurre entonces a la ocultación. Tras el desbroce de la parte aérea, se tapa 
el tocón resultante, sin arrancarlo, con un biofilm compostable opaco y resistente, que en unos 
meses causa la muerte de la planta. 

 

Control mediante el empleo del tratamiento mixto. Si se encuentra en lugares sin acceso 
rodado para maquinaria, por pendiente, y es una zona lejana al agua, se puede aplicar un 
tratamiento mixto. Este tratamiento consiste en realizar un desbroce de la parte aérea de la planta 
con desbrozadora o cortasetos y, transcurridas dos-tres semanas, cuando se observe el rebrote 
con fuerza a partir del tocón, se aplica herbicida con aplicación individualizada a cada planta, 
siguiendo las indicaciones expuestas en el apartado de control mediante tratamiento químico o 
bien, también se puede recurrir a la ocultación cuando sean pocos ejemplares. 

 

Control mediante el empleo de cuadrillas especializadas en trabajos verticales. Si se 
encuentra en lugares de difícil acceso incluso para el equipo de trabajadores, con pendientes 
muy elevadas o incluso verticales, suelos inestables, etc., se deberá recurrir a subcontratar 
cuadrillas de este tipo. 

 
Control mediante tratamiento químico. La aplicación de herbicida se realizará siempre de 
acuerdo a la legislación y protocolos vigentes, atendiendo a los siguientes aspectos:  

1) Pulverización foliar con nebulización localizada de forma individual a cada plantón 
2) Se utilizará un biocida sistémico, de translocación y postemergencia 
3) Concentración entre el 2 y 3 % 
4) Fechas preferentes de aplicación: entre los meses de marzo y junio, ambos incluidos 
5) El personal estará debidamente autorizado al manejo de producto fitosanitarios 
6) Se solicitará el permiso pertinente a las autoridades municipales 
7) No se utilizará en días de lluvia o viento fuerte o previsión de ambos fenómenos en las 

12 horas siguientes a la aplicación 
8) No se puede aplicar a una distancia inferior a 5 metros de cualquier lámina de agua, 

corriente o estanca, dulce o salada. 
9) De modo general, en lo relativo al herbicida se seguirá todo lo dispuesto en el Anejo nº 

6 “Protocolo de actuación para la gestión de la Cortaderia selloana en Cantabria” del 
Plan de Actuación contra el Plumero en Cantabria. 

Control de Cortaderia selloana entre agosto y noviembre. En este período es muy probable 
que la espiga contenga semillas fértiles, por ello es necesario que cualquier actuación de control 
de la especie deba comenzar con la corta cuidadosa de la pluma, recogida en bolsa cerrada y 
traslado a vertedero de la misma. 

  
 2022/2029 


		Gobierno de Cantabria
	2022-03-24T08:13:30+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




